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Abstrakt

Cílem diplomové práce je provést průzkum trhu B2B a B2C kuřecího masa v Jihočes-

kém kraji. Očekávaným přínosem je informovat firmu Jihočeská masna s.r.o. o poten-

ciálu kuřecího masa na českém trhu v roce 2022. To firma zatím nezpracovává a zva-

žuje zainvestovat do způsobů jeho zpracování a distribuce. Jedním z podkladů pro in-

vestici by byl i marketingový průzkum popsaný v této diplomové práci. Jeho cílem bylo

získat na trhu B2C a B2B s kuřecím masem dostatek informací o rozhodování zákazníků

při nákupu. Před začátkem průzkumu pro diplomovou práci byla navázána spolupráce

s Jihočeskou masnou s.r.o. doplněna o běžné pracovní činnosti pro seznámení se s fir-

mou. V teoretické části jsou představeny metody pro popis firmy a produktu. Násle-

duje teorie k marketingovému průzkumu, která se zaměřuje na tvorbu rozhovoru a do-

tazníku. V praktické části je krátce představeno, jak probíhala spolupráce s Jihočeskou

masnou s.r.o. Poté je popsána příprava a provedení rozhovorů a dotazníku. V poslední

části je analýza výsledků, z nichž jsou vyvozeny závěry a doporučení pro firmu.

Klíčová slova

Trh s kuřecím masem, B2B, B2C, marketingový průzkum

Abstract

The aim of the diploma thesis is to conduct research on the B2B and B2C chicken meat

market in the South Bohemian Region. The expected benefit is to inform Jihočeská

masna s.r.o. about the potential of chicken meat on the Czech market in 2022. The

company does not yet process this type of meat and is considering investing in its

processing and distribution methods. One of the bases for the investment would be

the marketing research described in this thesis. Its goal was to obtain sufficient infor-

mation on the customer's purchase decision on the B2C and B2B chicken meat market.

Before starting the research for the diploma thesis, cooperation was established with

Jihočeská masná s.r.o. supplemented by normal work activities to get to know the

company. In the theoretical part, methods for describing the company and the product

are presented. The following is a theory of marketing research that focuses on creating

an interview and a questionnaire. In the practical part, it is briefly presented how the

cooperation with Jihočeská masna s.r.o. took place. Then the preparation and execu-

tion of the interviews and the questionnaire is described. In the last part, there is an

analysis of the result, from which conclusions and recommendations for the company

are drawn.
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Úvod

Téma diplomové práce, průzkum trhu s kuřecím masem, bylo zvoleno ze dvou hlavních

důvodů. Prvním byla spolupráce s Jihočeskou masnou s.r.o. sídlící v Českých Budějovi-

cích, během roků 2021 a 2022, která mi nabídla příležitost nahlédnout do fungování

firmy a do aktuálního dění na trhu s masem. Spolupráce začala semestrální prací, která

měla navrhnout nový produkt pro Jihočeskou masnu s.r.o., v níž bylo zvoleno kuřecí

maso jako nejzajímavější varianta. Druhým byl osobní dlouhodobý zájem o gastrono-

mii, kde jsem zaznamenal změny ve složení jídelníčku lidí v mém okolí, se zvýšeným

zájmem o lehčí pokrmy. Spojil se tedy osobní zájem se snahou firmy nalézt nový pro-

dukt pro své portfolio.

Cílem diplomové práce je provést průzkum trhu B2B a B2C kuřecího masa v Jihočes-

kém kraji. Důraz byl kladen na aspekty rozhodování při nákupu kuřecího masa a iden-

tifikace jeho potenciálu pro firmu. Přínosem diplomové práce bude informovat Jiho-

českou masnu s.r.o. o potenciálu kuřecího masa na českém trhu v roce 2022, který

firmě usnadní rozhodování ohledně investice do nové technologie na zpracování ku-

řecího masa. Těmto aktivitám předcházelo seznámení s problematikou při práci v Ji-

hočeské masně s.r.o., kde mi bylo umožněno nahlédnout do pracovní náplně několika

různých zaměstnanců. Ať už se jednalo o práci na bourárně masa, na expedici zboží,

nebo konzultanta obchodního zástupce. Všechny tyto znalosti byly použity při sesta-

vování podkladů pro marketingový průzkum. Hlavní výhodou byla možnost jednoduše

identifikovat odběratele pro rozhovory po diskusi s vedením firmy.

Teoretická část začíná představením situační analýzy firmy. V rámci, které jsou před-

staveny metody PESTLE a Porterův model pěti sil. Následuje představení teorie pro-

duktu, v níž je kladen důraz na určení všech složek, které definují produkt na trhu.

V tom je nápomocný marketingový mix, na který navazuje koncepce totálního pro-

duktu. Poté je představena metoda SWOT a metody volby strategie. Po ní je krátký po-

pis zákazníka a jeho nákupního chování. Celá teoretická část diplomové práce je za-

končena teorií marketingového průzkumu. Ten se zaměřuje na metody rozhovoru

a dotazníku.

Následuje praktická část, která začíná představením Jihočeské masny s.r.o., za kterým

pokračuje popis metodiky průzkumu. Provedení průzkumu začíná popisem spolu-

práce s firmou v průběhu diplomové práce. Ta mi poskytla podklady o kuřecích pro-

duktech na trhu, o odběratelích, s kterými bych mohl průzkum provést, ale i zpětnou

vazbu k dotazníku pro B2C. Následuje popis prostředí Jihočeské masny pomocí metod

situační analýzy. Pokračuje definicí produktů z kuřecího masa, jejich náležitosti a pod-

mínky pro prodej. Po přípravě všech podkladů je popsána příprava scénáře pro rozho-

vory s odběrateli a jejich výsledky. Další je popsána tvorba online dotazníku pro kon-

cové spotřebitele a jeho vyhodnocení. Práce je zakončena shrnutím výsledků a před-

stavením doporučení pro Jihočeskou masnu s.r.o.
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1 Analýza firmy

Diplomová práce je postavená na spolupráci s Jihočeskou masnou s.r.o., a proto násle-

dují nástroje pro popis firmy, jejího postavení na trhu a organizační struktury. Teorie

bude použita v praktické části pro ověření subjektivních hodnocení pomocí objektiv-

ních nástrojů. Tento proces se v teorii nazývá situační analýza. Hlavními přínosy pro

firmy jsou identifikace trendů, předcházení opakování chyb a rozvíjení potenciálu

předchozích úspěchů. V rámci analýzy se získávají informace o prostředí firmy a jeho

vlivech, následuje zjištění konkurenčních sil a pozice. A zakončuje se identifikací příle-

žitostí a hrozeb.(Veber, 2009, s. 551) V rámci diplomové práce byly pro získání těchto

informací použity metody PESTLE, Porterův model pěti sil, SWOT a metody volby stra-

tegie.

1.1 PESTLE

Analýza PEST přibližuje skutečnosti vnějšího prostředí firmy, které hodnotí do budouc-

nosti na základě jejich důležitosti. To pomáhá předcházet nečekaným vývojům na trhu.

Skládá se ze základních faktorů, které se dělí do skupin:

• Politické (Political)

o Vládní strategie

o Vládní stabilita

• Ekonomické (Economic)

o Trendy vývoje hrubého domácího produktu

o Stabilita ekonomiky

o Míra inflace

• Sociálně-kulturní (Social)

o Společenské normy

o Kulturní zázemí

• Technologické (Technological)

o Technologická vzdělanost

o Novinky v technologiích

A doplňuje se o faktory:

• Legislativní (Legal)

o Regulace a nařízení

o Změny v zákonech

• Enviromentální (Environmental)

o Dopady na prostředí

o Způsoby likvidace odpadu

Protože se jedná o komplexní analýzu prostředí, je výhodné jí pravidelně aktualizovat

a nejdůležitější faktory rozebrat detailněji, což umožňuje sledovat vývoj vlivů v čase

a jejich dopady na trh jako celek. (Perera, 2017, s. 8)(Veber, 2009, s. 537)

8

Porterova analýza 5 sil je nejčastěji používaným nástrojem pro popis mikrookolí pro-

středí firmy a způsobu strategického řízení. Michael Porter identifikoval síly, které pů-

sobí na firmu a představují možné hrozby a příležitosti. (Srpová et al., 2011, s.165) Jejich

efekt a intenzita se projevují na výnosnosti firem.

První silou je potenciál vstupu nové konkurence na trh. Ten je definován překážkami

pro vstup do konkurenčního prostředí, pro jejichž překonání musí firma vynaložit

značné náklady. Příkladem je vstup na vysoce technický trh, jakým je výroba elektric-

kých automobilů. Kde vstupní náklady jsou extrémně vysoké, tedy potenciál je nízký.

Další je rivalita mezi firmami, které působí ve stejném odvětví. Ta je definována struk-


[…]


masny? Ohodnoťte jako ve škole.

1 2 3 4 5

Cena

Kvalita

Doprava

Komunikace

Dostupnost

Vztah s Jihočeskou masnou

Původ zboží

pozn:

4) Jaké by to pro vás mělo výhody?

5) Chtěli byste odebírat i jiný sortiment / úpravu, než je v nabídce?

6) Jak byste chtěli být informováni o novinkách / změnách v ceníku / slevových

akcích?

7) Bonus: Co si myslíte o produktech napodobujících maso?

8) Bonus: Měli byste zájem o produkty obohacené o protein?

9) Máte dotazy na mě případně k práci samotné?
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Příloha 2: Scénář pro rozhovor s neúčastníky zkušebního odběru kuřecího masa

Dobrý den,

jmenuji se Tim Poláš a jsem studentem ČVUT přesněji Masarykova ústavu vyšších stu-

dií. Přišel jsem k vám v rámci výzkumu / průzkumu k mé diplomové práci. Ta se zamě-

řuje na B2B (firma prodává firmě / podnik prodává podniku) trh s masem, přesněji ku-

řecím masem. V rámci práce bude jméno vaší firmy anonymizováno a budu řešit pře-

devším vaše reakce a názory.

(vstupní otázky / kontrolní /ověřovací)

1) Můžete mi jen ve zkratce říct kdo je váš zákazník/spotřebitel?

žáci /studenti pacienti běžný strávník (zákazník restaurace) zaměst-

nanec firmy

jiné:

2) Jaké produkty odebíráte od Jihočeské masny?

Hovězí Vepřové Masné výrobky Vejce

(otázky k tématu)

3) Proč neodebíráte kuřecí maso z Jihočeské masny?

Jak jsou pro Vás důležité následující aspekty při výběru dodavatele kuřecího masa?

Ohodnoťte jako ve škole.

1 2 3 4 5

Cena

Kvalita

Doprava

Komunikace

Dostupnost

Vztah s Jihočeskou masnou

Původ zboží

pozn:

4) Co by vás přesvědčilo?

5) Chtěli byste odebírat jiný sortiment / úpravu, než je v nabídce?

6) Jak byste chtěli být informováni o novinkách / změnách v ceníku / slevových

akcích?

7) Bonus: Jaký máte názor na produkty napodobující maso?

8) Bonus: Měli byste zájem o produkty obohacené o protein?

9) Máte dotazy na mě případně k práci samotné?
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Příloha 3: Dotazník pro B2C

Dobrý den,

jmenuji se Tim Poláš a jsem studentem ČVUT v Praze, Masarykova ústavu vyšších studií.

Tento dotazník je součástí mé diplomové práce. Ta se zaměřuje na B2C (firma prodává

zákazníkovi) trh s masem, přesněji kuřecím masem. Cílem dotazníku je získat infor-

mace o preferencích zákazníků pří nákupu masa. A to jak ohledně produktu, tak i místa

prodeje.

Děkuji za vyplnění.

1. Nakupujete maso?

a. Ano – pokračuje otázkou 2.

b. Ne – pokračuje otázkou 12.

c. Nekupuji maso, ale masné výrobky – pokračuje otázkou 11.

2. Jak často nakupujete maso?

a. Vícekrát za týden

b. Jednou týdně

c. Jednou za dva týdny

d. Jednou měsíčně

e. Jiné

3. Kde nejčastěji nakupujete maso?

a. Obchodní řetězec

b. V řeznictví

c. Z internetu

4. Jaké maso nakupujete nejčastěji

a. Hovězí

b. Vepřové

c. Kuřecí

d. Rybí

5. Nakupujete maso čerstvé na váhu nebo předbalené?

a. Na váhu

b. Balené

6. Kolik kilogramů masa odhadem nakoupíte za měsíc?

a. Méně než 1

b. 1-2

c. 3-4

d. 5-10

e. 11-20

f. Více než 21

7. Kolik kilogramů z toho je kuřecí maso?

a. Nenakupuji kuřecí

b. Méně než 1

c. 1-2

d. 3-4

e. 5-10

f. 11-20

g. Více než 21
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8. Jaké kuřecí produkty nakupujete?

a. Celé kuře

b. Půlka

c. Prsa / prsní řízky

d. Stehna

e. Stehna bez kostí / stehenní řízky

f. Kosti na vývar

g. Nudličky prsní/stehenní

h. Jiné

9. Názory o kuřecím masu

Silně

souhlasím

Nesouhlasím Nemám

názor

Souhlasím Silně

souhlasím

Mražené maso

je lepší než

chlazené.

Nákup celého

kuřete je vý-

hodnější než

jeho částí.

Kuřecí je zdra-

vější než

ostatní druhy

masa.

Kosti do po-

lévky jsou málo

dostupné v ob-

chodech.

Kuře je nejjed-

nodušší maso

na přípravu.

10. Jaká úprava kuřecího masa vám v obchodech chybí? (Pokud žádná napište

“Žádná“.)

11. Ohodnoťte následující aspekty při výběru masa a masných výrobků.

(1 – nedůležité; 5 – nejdůležitější)

1 2 3 4 5

Cena

Kvalita/Vzhled

Dostupnost

Původ zboží

Reputace značky
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12. Uveďte jeden hlavní důvod, proč nenakupujete maso?

13. Nakupujete produkty napodobující maso?

a. Ano

b. Ne

c. Zatím jsem tyto produkty nevyzkoušel

d. Neznám tento typ produktů

14. Jak často nakupujete produkty napodobující maso?

a. Jednou týdně

b. Jednou za dva týdny

c. Jednou za měsíc

d. Jednou za několik měsíců

15. Kolik je vám let?

a. 18-30

b. 31-45

c. 46-59

d. 60+

16. V jakém městě/obci bydlíte

17. Zde můžete uvést informace, které chcete zmínit a nebyla na ně položena

otázka.

Děkuji za vyplnění. Vaše odpovědi byly uloženy.
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