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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průzkum B2C a B2B trhu kuřecího trhu v ČR
Jméno autora: Bc. Tim Poláš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Ondřej Hradský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Jihočeská masna, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provedení průzkumu B2C a B2B trhu kuřecího masa v ČR a posouzení efektivnosti investice
do linky na zpracování kuřecího masa. Zadání je dostatečně konkrétní. Existuje předpoklad snadného
nalezení relevantních zdrojů pro teoretickou i praktickou část.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s výhradami. Chybí detailnější podklady pro posouzení efektivnosti investice do linky na
zpracování kuřecího masa.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Velmi kladně hodnotím zapojení řešitele do provozu firmy za účelem získání komplexního pohledu na
řešenou problematiku. Bylo zvoleno vhodných prostředků pro dosažení cíle.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Literární rešerše neobsahuje problematiku vyhodnocování dat. Tyto znalosti chyběly řešiteli pro možnost
širší interpretace výsledků vlastního zkoumání. V práci chybí popis tržního odvětví firmy. Data z oblasti
zpracování masa jsou použita jen okrajově. Kladně hodnotím použití dat získaných z vlastních rozhovorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je vhodně strukturována. Obsahuje nevýrazné množství chyb. Vyhodnocení vlastního výzkumu mohlo
být podrobněji popsáno.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Řešitel použil vyhovující množství knižních publikací. Negativně hodnotím využití údajů z
neověřených internetových stránek a veřejnoprávních médií jako zdroje k doplnění komentářů v praktické
části.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Není jasně patrné na základě jakých jednoznačných dat řešitel usuzuje, že investice do linky na zpracování
kuřecího masa není pro firmu výhodná. Závěr by mohl být více rozpracován. Rovněž schází finanční kalkulace
a není využito finančního přehledu pro případnou investici v rámci dění firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Vnímám velice kladně fakt, že práce se zaobírá skutečným podnikatelským problémem. Zapojení řešitele do
fungování firmy přineslo významné obohacení práce, zároveň mu přineslo osobní a nezkreslenou zkušenost
z pracovního prostředí. Řešená obchodní společnost se prací zaobírá a slouží vedení firmy jako podklad pro
další rozhodování. Negativně hodnotím pouze fakt, že v práci však nejsou zohledněny finanční aspekty celé
problematiky.

Otázky k obhajobě:
1) Na základě čeho má obchodní společnost stanovit cenu svých produktů? Uveďte konkrétní příklady a
kalkulace.

2) Jak má řešená obchodní společnost přesvědčit zákazníka, že cena není nejvýznamnějším kritériem při volbě
kuřecího masa?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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